Era, se pare, de altfel, atât de decepționat de situațiunea
disperată în care se găsea țara pe urma incapacității și marilor
greșeli ale ultimului guvern al Domnitorului Unirii, că ajun
sese să se îndoiască chiar și de viabilitatea Statului. Ecoul
acestei decepțiuni se găsește într’un raport al Baronului Eder
relativ la urmările mișcării revoluționare dela 3/15 August
1865 din București, raport în care Agentul diplomatic și
Consulul general austriac din România relata Ministrului de
Externe dela Viena că fostul Președinte de Consiliu s’ar fi
exprimat, față de partizanii săi, în chip foarte pesimist asupra
viitorului fostelor Principate române 40.